
  �Zonele umede costiere sunt importante rezervoare natura-
le de carbon, datorită capacității lor de a sechestra eficient 
carbonul și de a emite niveluri comparativ mai scăzute de me-
tan, un gaz cu efect de seră (GES) cu un potențial de încălzire 
pe termen mediu mult mai mare decât al CO2.

  �Dacă sunt menținute într-o stare bună de conservare sau 
restaurate, zonele umede costiere furnizează servicii eco-
sistemice esențiale, cu efecte pozitive asupra mediului și 
societății. În consecință, conservarea și restaurarea zonelor 
umede costiere din Europa reprezintă o strategie rentabilă de 
atenuare a schimbărilor climatice, în conformitate cu legislația 
Europeană pentru climă, și poate contribui astfel la atingerea 
obiectivului de neutralitate climatică până în 2050.

  �Schemele robuste de certificare a carbonului pot oferi in-
strumente suplimentare pentru finanțarea proiectelor de 
protejare și restaurare a zonelor umede costiere din Europa. 
Activitățile de protejare și restaurare a zonelor umede cos-
tiere care contribuie la reducerea emisiilor de gaze cu efect 
de seră, la sechestrarea carbonului și la stocarea acestuia pe 
termen lung ar trebui să fie eligibile și recunoscute în cadrul 
Mecanismului de Certificare al UE pentru Eliminarea Car-
bonului. Aceste măsuri reprezintă o oportunitate de a debloca 
noi surse de finanțare pentru conservarea și restaurarea zo-
nelor umede, asigurând în același timp beneficii ecologice și 
sociale, cu implementarea garanțiilor necesare.

  �Acțiunile de protejare și restaurare a rezervoarelor de car-
bon - inclusiv gestionarea durabilă și restaurarea zonelor 
umede - sunt recunoscute de Regulamentul UE privind taxo-
nomia, ca activități economice "durabile din punct de vedere 
ecologic". Aceste acțiuni pot nu numai să încurajeze întreprin-
derile să devină mai ecologice, ci și să atragă noi surse de fi-
nanțare pentru restaurare prin desemnarea anumitor activități 
economice ca fiind "ecologice" sau prin reducerea costurilor 
de tranzacționare pentru întreprinderi.

MESAJE CHEIE

Cum pot contribui 
zonele umede costiere 
la obiectivele Uniunii 
Europene pentru climă?
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Rezumat al rolului zonelor umede 
de costiere din Europa în reducerea 
emisiilor de gaze cu efect de seră

DOCUMENT DE INFORMARE POLITICĂ

INTEGRAREA ZONELOR UMEDE DE COASTĂ 
ÎN REGLEMENTĂRILE UTSUTS (LULUCF) 
ÎN VEDEREA ÎNDEPLINIRII OBIECTIVELOR 
UE ȘI GLOBALE PRIVIND CLIMA

Reducerile de GES și absorbtia de carbon din 
sectorul utilizării terenurilor, al schimbării în 
utilizarea terenurilor și al silviculturii (LULUCF 
- Land Use, Land Use Change and Forestry) 
reprezintă un factor-cheie pentru atingerea 
obiectivelor climatice pe termen lung ale UE 
și a Acordului de la Paris. Prin urmare, inte-
grarea angajamentelor de atenuare a schim-
bărilor climatice care sprijină protecția și 
refacerea zonelor umede costiere (de exem-
plu, evitarea pierderii sau degradării zonelor 
umede și/sau refacerea sau crearea habita-
telor zonelor umede costiere) în activitățile 
LULUCF contribuie la atingerea obiectivelor 
climatice naționale, europene și globale.

CH4

CO2

Zonele umede costiere în stare ecologică bună și bine 
conservate permit sechestrarea eficientă și stocarea pe 
termen lung a carbonului cu emisii minime de metan.



În termeni generali, utilizăm termenul "zone umede 
costiere" pentru a ne referi la zonele de apă dulce și 
sărată situate în regiunile de coastă. Acestea includ 
zonele cu apă stătătoare sau curgătoare, dulce, sal-
mastră sau sărată, precum și zonele cu apă marină 
de până la șase metri adâncime la reflux (Convenția 
Ramsar1*). Aceste zone pot fi inundate permanent 
sau sezonier și adăpostesc o serie de specii de 
plante și animale adaptate la gradul de inundare, la 
caracteristicile apei și la condițiile solului.

Printre diferitele tipuri de zone umede întâlnite în 
bazinele hidrografice costiere europene, se poate 
face o distincție între mediile cu vegetație, cum ar 
fi pajiștile cu iarbă de mare, mlaștinile intertidale și
mlaștinile de apă dulce, și câmpiile nevegetate și 
cursurile de apă (intertidale și neintertidale). În re-
giunile în care inundațiile cauzate de maree sunt 
intermitente, în condiții de salinitate ridicată se 
pot forma și alte habitate naturale de zone umede, 
cum ar fi mlaștinile sărate. Zonele umede costie-
re sunt răspândite de-a lungul coastei europene. 
Acestea se găsesc în lagunele de coastă, estuare 
și alte ape de tranziție, estuare și lagune marine 
și rezervoare. Numai aceste ecosisteme acoperă 
84 487 km2 și reprezintă 1% din suprafața totală a 
zonelor umede din tarile UE27 plus Regatul Unit2.

De asemenea, acestea sunt printre cele mai bune 
exemple de ecosisteme care furnizează o gamă 
largă de servicii ecosistemice, făcând comunită-
țile locale mai rezistente la evenimente extreme. 
În plus, ele absorb energia valurilor și a curenților, 
favorizează sedimentarea particulelor în coloana 
de apă și împiedică eroziunea, protejând astfel 
litoralul. Acționând ca niște bureți naturali, ele re-
glează, ciclul apei și atenuează atât inundațiile, 
cât și secetele.

Prin urmare, zonele umede costiere din Europa 
sunt extrem de valoroase din perspectiva îmbu-
nătățirii calității apei și a biodiversității, oferind 
habitate și hrană multor specii, inclusiv specii cu 
valoare comercială3.

Dintre toate serviciile ecosistemice furnizate de 
zonele umede costiere, cel care a căpătat o im-
portanță tot mai mare în ultimii ani este cel legat 
de capacitatea lor de a capta și fixa carbonul în sol 
pe perioade de sute până la mii de ani. Această 
capacitate face ca protejarea și restaurarea aces-
tor ecosisteme să reprezinte o contribuție im-
portantă la atingerea obiectivelor de atenuare a 
schimbărilor climatice.

Zonele umede în peisajul 
costier european

*  Rez. VI.5 și VII.11. Sistemul Ramsar de clasificare a tipurilor de zone umede. ramsar.org

Zonele umede în peisajul costier european

Delta Ebroului. © Gerold Grotelueschen 

RECUNOAȘTEREA JURIDICĂ ȘI STANDARDIZAREA ZONELOR 
UMEDE COSTIERE ÎN LEGISLAȚIA PRIVIND CLIMA ȘI RESTAURARE

Recunoașterea juridică a zonelor umede costiere și a beneficiilor acestora pentru reglarea climei, atât la 
nivel național, cât și la nivelul UE, va asigura protecția acestora și va acorda prioritate acestor ecosiste-
me în programele naționale ale diferitelor regiuni. O definiție unificată a ecosistemelor zonelor umede ar 
trebui, de asemenea, să fie încorporată în politicile UE de atenuare a efectelor și adaptare la schimbările 
climatice. Această standardizare, în conformitate cu definiția Ramsar a zonelor umede, va oferi o abor-
dare coerentă pentru definirea diferitelor ecosisteme de zone umede, inclusiv a zonelor umede costiere, 
prin clasificarea acestora ca "gestionate" sau "negestionate" într-un mod standardizat, în conformitate cu 
orientările IPCC și cu regulamentul LULUCF în perioada 2021-2025.
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https://www.ramsar.org/sites/default/files/documents/pdf/lib/hbk4-17.pdf


**  �Terenurile cu un stoc ridicat de carbon" sunt reprezentate de zonele umede, inclusiv turbăriile, și zonele forestiere continue 
în sensul articolului 29 alineatul (4) literele (a), (b) și (c) din Directiva (UE) 2018/2001.

Capacitatea zonelor umede costiere de a atenua 
creșterea emisiilor de gaze cu efect de seră (GES) 
asociate cu schimbările climatice reprezintă suma 
a două servicii: (i) acumularea de carbon organic 
(sechestrare, sporirea stocurilor) și (ii) capacita-
tea de a reduce emisiile de GES, în special formele 
cu potențial radioactiv, cum ar fi metanul (elimi-
narea netă de GES)4. Unele tipuri de zone umede 
costiere, cum ar fi mlaștinile sărate, pot seches-
tra carbonul prin vegetație și sedimentare și pot 
stoca cantități mari de carbon organic în solurile 
lor datorită creșterii rapide și ratelor lente de des-
compunere cauzate de condițiile saline și anoxice 
ale mediului15. În plus, condițiile de sol salin ale 
unei zone umede costiere sănătoase au avantajul 
de a putea emite cantități neglijabile de alte gaze 
cu efect de seră5, cum ar fi metanul (CH4), un gaz 
cu efect de seră mult mai puternic decât CO2. 
Poziția acestor ecosisteme în zona de coastă și 
regimul lor de inundare modifică regimul apei din 
sol, drenajul și disponibilitatea oxigenului, ceea ce 
favorizează acumularea de carbon în zona umedă. 
De asemenea, acestea rețin particulele organice 
transportate de apele ce potinunda din ecosiste-
mele adiacente, crescând astfel carbonul organic 
din sol prin formarea de bazine bogate în substan-
țe organice, recunoscute în mod obișnuit ca fiind 
„chiuvete albastre de carbon”3.

Dintre zonele umede de coastă, se estimează că 
mlaștinile sărate europene oferă densități de car-
bon de 200 până la 400 de tone pe hectar numai 
în stratul superior al solului, cu o rată medie anuală 
a potențialului de sechestrare a carbonului de 166 
până la 282 g C m-2 atunci când sunt în stare bună7. 
Mlaștinile sărate care funcționează bine, stochea-
ză și sechestrează cantități de carbon pe unitate 
de suprafață comparabile cu cele ale pădurilor te-
restre și ale altor tipuri de zone umede. Comparativ 
cu o zonă umedă costieră alterată sau degradată, o 
zonă umedă restaurată își poate recăpăta capaci-
tatea de a reduce emisiile de GES. Acest lucru de-
monstrează rolul important al acestor ecosisteme 
ca rezervoare naturale de gaze cu efect de seră, în 
care carbonul este sechestrat și stocat în sol, îm-
piedicând pătrunderea sa în atmosferă**.

Cu toate acestea, capacitatea acestor ecosisteme 
de a stoca carbon și de a reduce gazele cu efect 
de seră este foarte variabilă și depinde de habitat 
și de starea sa de conservare. Studiile au arătat 
că zonele umede nealterate stochează aproape 
de două ori mai mult carbon decât cele care au 
fost modificate ca urmare a activităților umane. 

Combinația dintre degradarea și pierderea zonelor 
umede din cauza schimbărilor climatice și a acti-
vităților umane reduce capacitatea lor de seches-
trare și poate duce la eliberarea carbonului stocat.

În general, serviciile ecosistemice furnizate de zo-
nele umede costiere aflate intr-o stare ecologică 
bună și restaurate pot contribui la îndeplinirea an-
gajamentelor europene și globale privind atenua-
rea schimbărilor climatice și adaptarea la acestea, 
precum și la reducerea pierderii biodiversității. 
Având în vedere importanța acestora, refacerea 
și protecția zonelor umede este inclusă în prezent 
ca un nou obiectiv obligatoriu pentru refacerea 
habitatelor naturale în Legea UE privind refacerea 
naturii, în Strategia UE privind biodiversitatea și în 
Strategia UE privind solul 2030, precum și în noile 
norme ale politicii agricole comune ale UE pentru 
perioada de finanțare 2023-2027. Zonele umede și 
fânețele marine ar trebui, de asemenea, să benefi-
cieze de un nivel strict de protecție, având în vede-
re schimbările viitoare preconizate pentru zonele 
de vegetație datorate schimbărilor climatice.

În plus, legislația europeană privind clima, care vi-
zează neutralitatea climatică, și strategia europea-
nă privind metanul subliniază necesitatea ca țările 
să acorde prioritate reducerii emisiilor și, în același 
timp, creșterii absorbției, menținerii capacității pe 
termen lung a rezervoarelor naturale, evitării degra-
dării acestora și protejării și refacerii biodiversității.

Beneficiile pentru climă
În ce măsură pot contribui zonele umede costiereaflate 
intr-o stare buna din punct de vedere ecologic și 
funcționale la atenuarea schimbărilor climatice?

Beneficiile pentru climă

Source: Reference 12

Capacitatea de reducere a GES a zonelor umede costiere depinde de starea acestora 
și poate fi îmbunătățită prin restaurare. Această diagramă arată cum zonele umede 
costiere, restaurate, pot reduce mai multe emisii decât zonele degradate.

Parcul natural Pego-Oliva, Valencia, Spania 12

Zonă umedă de coastă  
de apă dulce degradată

Zonă umedă costieră de apă dulce restaurată 
(pe baza modificărilor hidromorfologice)
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Zonele umede costiere și sectorul utilizării terenurilor, al schimbării în utilizarea terenurilor și al silviculturii

CO2

CO4

Fluxuri de gaze cu efect de serăFluxuri de gaze cu efect de seră
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Modificationes: La planta que esta a la orilla del agua deberia 
de ir tierra adentro, osea en el lado opuesto
Sobre las plantas del dibujo de la izquierda no están tan 
vigorosas no lo veo, se ven mas grandes pero realmente no se 
aprecia muy bien, igual poniendo mas exageradamente las 
plantas mas pequenas y mas marrones ayudan. 
Las flechas de GHG fluxes marcadas a la izquierda deberian de 
ser mas cortas que la derecha, marcar esta diferencia bien, 
hacer el duelo mas obuscuro.

Al contratio que con las flechas de GHG en el aire, de la izqda 
(mas grandes que las de la derecha) grandes o gordas.

Te mando un ejemplo que creo que con ese tipo de flechas se 
ve mejor las diferencias

Stocarea 
carbonului

Mlaștină
naturală

Stocarea 
carbonului

Mlaștină 
polderizată

CO2 CO2

De la începutul secolului al XX-lea, zone intinse de 
ecosisteme de zone umede costiere din Europa au
dispărut sau sunt în stare precară din cauza im-
pactului antropic, cum ar fi conversia si deseca-
rea terenurilor și poluării2. Schimbările în utilizarea 
terenurilor duc adesea la degradarea și conversia 
zonelor umede naturale și afectează dinamica ga-
zelor cu efect de seră. La scară europeană, redu-
cerea rapidă a suprafeței zonelor umede costiere 
în ultimele decenii din cauza activităților umane (de 
exemplu, conversia terenurilor sau construirea de 
diguri) a dus la pierderea unor importante rezer-
voare de carbon din sol și la creșterea potențială a 
emisiilor de CO2, metan (CH4) și oxid de azot (N2O)7.

Reducerea aportului de sedimente cauzată de ba-
rarea râurilor poate compromite reziliența zonelor
umede costiere. Din punct de vedere istoric, pro-
iectele de restaurare a zonelor umede din Europa 
au blocat sau restricționat debitele râurilor sau 
ale mareelor prin instalarea de diguri sau porți 
anti-maree, ca metodă comună de protecție a in-
frastructurii de coastă. Alte zone umede costie-
re au fost desecate pentru a extinde suprafețele 
agricole și urbane disponibile, pânza lor freatică 
a fost ridicată sau au fost gestionate pentru a le 
reduce salinitatea pentru acvacultură, drumuri sau 
producția vegetală, printre alte exemple.

Zonele umede costiere și sectorul utilizării terenurilor,  
al schimbării în utilizarea terenurilor și al silviculturii

Închiderea și drenarea cauzate de aceste modifi-
cări ale utilizării terenurilor au redus sau au între-
rupt frecvența inundațiilor și a fluxurilor de apă să-
rată, stimulând descompunerea carbonului organic 
din sol și, prin urmare, afectând producția și emisii-
le de CO2 și CH4. Modificările hidrodinamice ale zo-
nelor umede au, de asemenea, ca efect creșterea 
eliberării de CO2 din solurile organice drenate10.

Conversia zonelor umede costiere naturale în ia-
zuri de acvacultură și culturi agricole, precum și 
practicile de gestionare a acestora (hrănirea peș-
tilor, cultivarea solului, fertilizarea și irigarea) pot, 
de asemenea, să modifice profund condițiile hi-
drologice și nutritive din aceste zone și pot duce 
la o creștere semnificativă a emisiilor de CH4 și 
N2O, modificând fluxurile de CO2 și transformând 
ecosistemul dintr-un absorbant net de carbon în-
tr-o sursă substanțială de carbon6.

Includerea zonelor umede în inventarele naționale 
de GES face posibilă cuantificarea modului în care
eforturile de atenuare (de exemplu, evitarea pier-
derii sau degradării zonelor umede și/sau restau-
rarea sau crearea de habitate) pot contribui la în-
deplinirea angajamentelor internaționale ale unei 
țări privind GES.

De exemplu, contabilizarea emisiilor și absorbți-
ilor din zonele umede în temeiul regulamentului 
UE, LULUCF începând cu 2026 oferă țărilor po-
sibilitatea de a-și consolida ambițiile climatice 
prin reducerea și absorbția emisiilor prin acțiuni 
care sprijină măsurile de atenuare pentru aces-
te ecosisteme. În același timp, este important să 
se evite riscurile dublei raportări și dublei contabi-
lizări în cazul în care reducerile sau absorbțiile de 
emisii contabilizate de un stat membru pentru a-și 
îndeplini obligațiile în temeiul Regulamentului LU-
LUCF pot fi în același timp revendicate dreptcre-
dite de carbon în temeiul Cadrului de certificare a 
sechestrării carbonului. 

Cercetările au arătat că refacerea mlaștinilor să-
rate prin eliminarea și modificarea barierelor an-
ti-maree sau prin schimbări în practicile de gesti-
onare a terenurilor va avea un potențial mai mare 
de reducere a emisiilor pe unitate de suprafață 
ca intervenție în domeniul schimbărilor climatice 
decât crearea de noi mlaștini sărate11. În plus, re-
stabilirea condițiilor de salinitate este importantă 
pentru menținerea la un nivel scăzut a emisiilor de 
metan12, 13, contribuind în același timp la stabiliza-
rea liniilor de coastă, la revigorarea mlaștinilor de-
gradate și la promovarea biodiversității.
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RESTABILIREA FLUXULUI MAREIC ÎN ZONELE UMEDE COSTIERE  
POATE REDUCE SEMNIFICATIV EMISIILE DE METAN ȘI CO2.
Construcția de diguri, diguri sau porți anti-maree a perturbat fluxul 
natural al mareelor în zonele umede costiere, crescând emisiile de 
metan și reducând sechestrarea carbonului. Restabilirea acestor fluxuri 
mareice poate contribui la restabilirea capacității zonelor umede de 
a reduce emisiile de metan și de a îmbunătăți sechestrarea CO2.



Zonele umede costiere sunt elemente caracteris-
tice ale multor peisaje de coastă europene, dar 
sunt și vulnerabile. Deși pot emite gaze cu efect 
de seră, zonele umede aflate într-o stare ecologi-
că bună oferă, în general, un beneficiu net în ceea 
ce privește eliminarea/reducerea carbonului, ceea 
ce constituie o soluție bazată pe natură (NBS) în 
conformitate cu obiectivul Actului european pri-
vind clima de a atinge neutralitatea climatică până 
în 2050. Acest lucru justifică valoarea adăugată a 
restaurării zonelor umede costiere degradate, în 
ciuda provocărilor și costurilor implicate.

Piețele voluntare de stocare acarbonului pot 
sprijini obiectivele de conservare și restaurare a 
zonelor umede costiere prin oferirea de noi opor-
tunități de finanțare care ar putea fi considerate 
activități durabile din punct de vedere economic 
și al mediului în conformitate cu Regulamentul 
UE privind taxonomia. Din acest motiv, în ultimii 
ani au fost elaborate diferite standarde și metodo-
logii de plată pentru eliminarea (cantitate de car-
bon) sau reducerea emisiilor (echivalent CO2) în 
zonele umede costiere14. Abordările de cuantifica-
re existente pentru luarea în considerare a bazelor 
de referință bazate pe proiecte pentru reducerea 
emisiilor și sechestrarea carbonului pot fi, de ase-
menea, aplicate în combinație cu modelarea, co-
lectarea datelor privind fluxurile de gaze cu efect 
de seră, eșantionarea solului, teledetecția sau uti-
lizarea valorilor derivate din orientările IPCC pri-
vind zonele umede.

Având în vedere potențialul zonelor umede costie-
re de a contribui la reducerea GES și la sechestra-
rea carbonului, posibilitatea de a include aceste 
zone umede în cadrul de certificare al UE pen-
tru sechestrarea carbonului (decizie tripartită la 
începutul anului 2024) oferă o oportunitate supli-
mentară de a consolida eforturile de conservare și 
restaurare, precum și de a armoniza metodologiile 
și sistemele actuale de certificare. Aceasta susți-
ne obiectivele din cadrul Comunicării UE privind 
ciclurile durabile ale carbonului, care menționează 
zonele umede costiere (pajiști subacvatice, mlaș-
tini sărate și mangrove) în contextul ecosistemelor 
de carbon albastru, pentru a promova creșterea 
eliminării carbonului, oferind în același timp bene-
ficii semnificative pentru biodiversitate.

Un cadru de certificare a sechestrării carbonu-
lui care să recunoască beneficiile zonelor ume-
de și care să includă în special zonele umede 
costiere trebuie să fie clar definit și aliniat la alte 
obiective și angajamente politice ale UE, cum ar 
fi obiectivele UE privind clima și biodiversitatea, 
Legea privind restaurarea naturii, Strategia privind 
biodiversitatea, Strategia spațială 2030 și Comu-
nicarea privind ciclurile durabile ale carbonului.

În plus, cadrul ar putea da un impuls important 
eforturilor de refacere pe scară largă a acestor 
ecosisteme de coastă, care susțin beneficii soci-
ale și de mediu dincolo de eliminarea carbonului 
și a GES. Ar trebui instituite garanții ecologice și 
sociale pentru a asigura dezvoltarea unor credi-
te de carbon de înaltă calitate și fundamentate 
științific, în timp ce metodologiile fiabile și fun-
damentate științific ar trebui să fie dezvoltate ca 
parte a acestei politici.

Zonele umede costiere și cadrul UE  
de certificare a sechestrării carbonului

Zonele umede costiere și cadrul UE de certificare a sechestrării carbonului

Eșantionarea carbonului și studiul GES într-o zonă umedă 
costieră © Lifewatch Eric/ Universitatea din Salento

CADRUL EUROPEAN DE CERTIFICARE A 
CARBONULUI: INTEGRAREA ZONELOR 
UMEDE COSTIERE ȘI ALINIEREA 
LA OBIECTIVELE POLITICE

Cadrul european de certificare a carbonului 
(ECCF) își propune să introducă primul sistem 
de certificare voluntară la nivelul UE pentru 
sechestrarea carbonului și reducerea emisiilor. 
Regulamentul, care include activitățile de 
restaurare a zonelor umede, prevede că 
agricultura bazată pe carbon poate acoperi 
practicile din ecosistemele marine și de 
coastă, ceea ce ar putea permite certificarea 
proiectelor de restaurare a zonelor umede 
costiere. Acest cadru ar trebui să recunoască 
beneficiile tuturor zonelor umede, inclusiv ale 
zonelor umede costiere, și să fie aliniat cu alte 
obiective și angajamente politice ale UE.
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